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 Türkiye’nin Savunma ve Havacılık Sanayii ve İhracatı’nın Analizi (2002-2023) 

Öz 

Türkiye’nin bir yandan askeri, siyasi ve ekonomik olarak bölgesinde güç-
lü bir aktör haline gelmesi diğer yandan ise Türk Silahlı kuvvetlerinin ihtiyaç-
larını yerli kaynak ve teknolojilerden elde etme çabası savunma ve havacılık 
sanayi sektörünün son yıllarda hızla büyümesini sağlamıştır. Türk havacılık 
ve savunma sanayiindeki gelişmeler, özellikle 2002 sonrası  ülke ekonomisinin 
gelişmesinde, istihdam artışında, inovasyon ve Ar-Ge çalışmaları  çerçevesin-
de ciddi katkılar sağlamıştır. Bu makale 2002-2023 yılları arasında savunma ve 
havacılık sanayii ve ihracatının ekonomi-politik açıdan analizini yapmayı he-
deflemektedir. Bu çalışmada Stockholm Uluslararası Barış Araştırmaları Ensti-
tüsü(SIPRI), Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü (NATO), Savunma ve Havacı-
lık Sanayii İmalatçıları Derneği (SASAD), Savunma Sanayii Başkanlığı (SSB) 
ve Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) verilerine dayanarak savunma sanayii 
incelenmeye, analiz edilmeye çalışılmıştır. Savunma Sanayii; Türkiye’nin iv-
me kazanan sektörü olmasının yanında 2023 ihracat kalemleri içerisinde diğer 
sektörlere kıyasla daha fazla yükselişe geçen ihracat alanı olmuştur. İhracat 
yapılan ülkeler bazında değerlendirme yapıldığında son yıllarda Körfez İşbir-
liği Konseyi(KİK) ülkeleriyle yapılan anlaşmalar göze çarpmaktadır. Bu iş 
birlikleri bölgesel olarak istikrar ve güvenliği sağlamak,  ekonomik kalkınma-
yı teşvik etmek açısından önemli gözükmektedir. KİK ülkeleri dışında Afrika 
devletlerine yapılan savunma sanayii ihracatları da son dönemde artmıştır. 
Türk savunma ve havacılık sanayiinin, yerli kaynaklarla üretilen ileri teknoloji 
ürünler sayesinde ülke güvenliğine katkı sağlamasının yanı sıra yüksek ihra-
cat potansiyeline de sahip olduğu incelenen verilerden anlaşılmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Savunma Sanayii ve Havacılık, Türkiye, İhracat, Yer-
li ve milli sanayii, İHA, SİHA 

Abstract 

Turkey's efforts to become a strong military, political, and economic 
power in its region while also striving to meet the needs of its armed forces 
through domestic resources and technologies have led to the rapid growth of 
the national defense and aviation industry sector. Developments in the Tur-
kish aviation and defense industry, particularly since 2002, have made signifi-
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cant contributions to the country's economic development, employment 
growth, innovation, and R&D activities. This article aims to analyze the defen-
se and aviation industry exports from an economic and political perspective 
between 2002 and 2023. The subject is examined and analyzed based on data 
from the Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI), the North 
Atlantic Treaty Organization (NATO), the Defense and Aerospace Industry 
Manufacturers Association (SASAD), the Defense Industry Presidency (SSB), 
and the Turkish Exporters Assembly (TIM). In addition to being Turkey's ra-
pidly growing sector, the defense industry has been among the main export 
areas that has seen the most significant increase compared to other sectors in 
exports in 2023. When evaluated based on the countries to which exports are 
made, agreements with Gulf Cooperation Council (GCC) countries have been 
prominent in recent years. These collaborations appear to be significant in 
terms of ensuring regional stability and security, promoting economic deve-
lopment. Defense industry exports to African countries have also increased. 
Based on the examined data the one can claim that Turkish defense and avia-
tion industry has high export potential and can contribute to the country's 
security through advanced technology military products produced with do-
mestic resources. 

Keywords: Defense Industry and Aviation, Turkey, Export, Domestic 
and National Industry, UAV, UCAV 

1. Giriş 

Türkiye’nin Savunma Sanayii, Türk Silahlı Kuvvetleri’nin ihtiyaçlarını bu 
alandaki yerli ve milli üretim teknolojileriyle karşılama çabalarının sonucu 
olarak son yirmi yılda büyük bir ivme yakalamıştır. Yerli ve milli teknolojileri 
geliştirme politikalarının bir sonucu olarak sektörde yer alan firmaların ve 
istihdam edilen personelin sayısının artışına paralel olarak Savunma Sanayii 
hızlı bir şekilde büyümüştür. Sektördeki bu büyüme Türkiye’nin ihracatına da 
olumlu olarak yansımaktadır. Türkiye’nin savunma sanayiinde geliştirmiş 
olduğu teknolojilerin son yıllarda öncelikli olarak TSK ve ihraç edilen ülkeler 
tarafından bizzat sahada başarılı olarak kullanılması Türk Savunma Sanayi 
ürünlerinin uluslararası arenadaki popülaritesini ve ününü arttırmaktadır. 
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Savunma Sanayii’sinde dışa bağımlılığı azaltmak gayesiyle 2004 yılında o 
dönemki Başbakan Recep Tayyip Erdoğan başkanlığında Savunma Sanayi 
İcra kurulu toplanarak alınan kararla yerli üretime ağırlık veren bir modele 
geçildi. Bu politikayla birlikte savunma sanayi projelerinde yerlilik oranların-
da ve yerli yüklenicilerin sayısında ciddi artış gerçekleşmiştir. 

Böylece sektörde bulunan firmaların ve personellerinin sayısı gözle görü-
lür derecede artmıştır.  Bu makale 2002-2023 yılları arasında savunma ve ha-
vacılık sanayii ve  ihracatını ekonomi-politik açıdan analiz etmeyi hedefle-
mektedir.  

Devletler için savunma kavramı egemenliğin ve bağımsızlığın süreklili-
ğini koruma amacıyla gerçekleştirilen faaliyetleri içermektedir. Savunma Sa-
nayii devletlerin savunma amaçları ve ihtiyaçları için teknolojik silah sistemle-
ri, savunma sistemleri ve malzemeler üreten, çeşitli endüstri dallarını da içe-
ren bir sektörü ifade eder. Devletler milli güvenliklerini ve savunma kapasite-
lerini artırmak için savunma sanayii politikaları uygulayarak savunma sanayii 
faaliyetlerini yönlendirir, entegre eder, uygular ve denetler.1 

NATO, savunma harcamalarının ortak bir tanımını 1950'lerin başından 
beri kullanmaktadır. Bu tanım, tüm NATO Müttefikleri tarafından kabul 
edilmiştir ve düzenli olarak gözden geçirilmektedir. NATO'ya göre savunma 
harcamaları, bir ulusal hükümet tarafından (bölgesel, yerel ve belediye otori-
teleri hariç) özellikle kendi silahlı kuvvetlerinin, müttefiklerin veya ittifakın 
ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla yapılan ödemeleri içerir. Araştırma ve geliş-
tirme (Ar-Ge) maliyetleri savunma harcamalarına dahil edilir. Ar-Ge maliyet-
leri, ekipman üretimine başarılı bir şekilde yol açmayan projeler için yapılan 
harcamaları da içerir.2 

Savunma sanayinin önemi, temelde iki ana nedenle açıklanabilir: İlk ola-
rak, devletin güvenliğini sağlamak amacıyla silahlı kuvvetlerin ihtiyaç duy-
duğu gizlilik esaslı, ileri teknolojiye sahip savunma sistemlerini temin etmeyi 
hedefler. İkinci olarak, ülkenin savunma gereksinimlerini yerli kaynaklarla 
                                                 
1  Cuma Tekin, Türkiye-ABD İlişkilerinin 1998 Sonrası Savunma Sanayii Politikalarına Etkileri 

(Ankara: T.C. Polis Akademisi, Güvenlik Bilimleri Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2022), 5-9. 
2  North Atlantic Treaty Organization(NATO), “Defence expenditures and NATO’s 2% guideline” 

(Erişim 27 Eylül 2023).  
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karşılayarak sadece ekonomik faydalar ve toplumsal refah sağlamakla kal-
maz, aynı zamanda ülkenin endüstri, bilim ve teknoloji alanındaki yetenekle-
rinin gelişimine katkıda bulunmayı amaçlar. Elektronik sistemlerin ve nano 
teknolojinin egemen olduğu günümüzde, savunma sanayii sistemlerinin yük-
sek teknoloji ile güncellenmesi ve geliştirilmesi çok önemlidir. Bu nedenle 
gelişmiş teknolojiye yatırım yapma gerekliliği söz konusudur.3 

Savunma sanayii ürünlerinin kalitesi ve benzersizliği, bu ürünlerin sivil 
pazarda kolayca ikame edilememesine yol açmaktadır. Savunma harcamaları, 
bir ülkenin ulusal güvenliği ve savunma ihtiyaçlarını karşılamak için yaptığı 
harcamaları/giderleri ifade eder. Bu harcamalar, askeri personel maaşları, 
silah ve teçhizat alımları, savunma sanayii projeleri ve diğer savunma ile ilgili 
giderleri içerir. Savunma harcamaları, bir ülkenin askeri kapasitesini artırmak, 
mevcut tehditlere karşı hazırlıklı olmak veya ulusal güvenliğini korumak 
amacıyla yapılır.  

Savunma sanayiinin güçlü olması sadece ülkelerin dış tehditlere karşı 
caydırıcı bir rol oynamasını sağlamaz, aynı zamanda ülkenin politik ve eko-
nomik olarak istikrarını destekleyerek iç ve dış politikada güçlü ve bağımsız 
bir yol izlemesini ve savunma sanayi ihracatı ile de dış politika da ciddi bir 
etki alanı oluşturmasına katkı sağlar. Savunma harcamaları, yatırımları artıra-
rak ekonomik büyümeye hizmet eder ve mülkiyet haklarının korunmasına 
yardımcı olur. Başarılı savunma sanayii yatırımları, ülkede güven atmosferi 
oluşturarak ekonomik kalkınmanın önemli bir unsuru haline gelir. Güven ve 
istikrar, ekonomik büyümenin temel gerekliliklerindendir ve bu unsurların 
olmadığı bir ortamda yatırım yapmak mümkün olmaz. Dolayısıyla, savunma 
sanayiinin güçlü olması ülkenin ekonomik gelişmesine de katkı sağlar.4 

Bu çalışmada 2000 sonrası Türkiye’nin savunma ve havacılık sanayii ve 
ihracatı analiz edilmektedir. Sektörle alakalı Stockholm Uluslararası Barış 
Araştırmaları Enstitüsü(SIPRI), Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü (NATO), 
Savunma ve Havacılık Sanayii İmalatçıları Derneği (SASAD), Savunma Sana-

                                                 
3  Tekin, Türkiye-ABD İlişkilerinin 1998 Sonrası Savunma Sanayii Politikalarına Etkileri, 10-13. 
4  Muhsin Kar-Özlem Öztürk Çetenak, “Türk Havacılık ve Savunma Sektörünün Dönüşümü 

ve Ekonomik Etkileri”, Milli Teknoloji Hamlesi, Türkiye Bilimler Akademisi 2022 Yılı Kitabı, 
583-699.  
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yii Başkanlığı (SSB), Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM)verilerine dayanarak 
konu analiz edilmeye çalışılmaktadır. Araştırmada öncelikle genel olarak 
Dünyadaki savunma sanayiine bakılmakta ve genel bir çerçeve çizilmektedir. 
Sonrasında bu genel çerçeve içerisinde Türkiye’nin savunma ve havacılık sa-
nayii mercek altına alınmakta, dünya ekonomisindeki yeri tespit edilmeye 
çalışılmaktadır. Son kısımda da Türkiye’nin savunma ve havacılık sanayii 
ihracatı ayrıntılı olarak analiz edilmektedir.   

2. Dünya’da Savunma Sanayii 

Dünya genelinde savunma sanayinin son dönemine bakıldığında genel 
olarak Soğuk Savaş sonrasında, savunma sanayii alanında değişiklikler ol-
muş, yoğunlaşma artmış ve savunma sanayii kuruluşlarının yapıları değiş-
miştir. Devletlerin savunma harcamaları; sosyolojik yapı, tehdit algısı, coğrafi 
konum, nüfus ve tarihsel faktörlere bağlı olarak değişmektedir. Tehditler art-
tıkça, devletler savunma harcamalarını artırma eğilimindedir. Soğuk Savaş'ın 
sona ermesi, savunma harcamalarının azalmasına yol açmıştır, fakat 2001'deki 
11 Eylül saldırıları sonrası başta ABD olmak üzere dünyada savunma harca-
maları yeniden yükselmeye başlamıştır. Savunma sanayii ürünlerinin ne ka-
darının yerli üretildiği, ne kadarının ithal edildiği, bir ülkenin savunma sana-
yii gücü hakkında önemli bilgiler sağlamaktadır. 5 

Stockholm Uluslararası Barış Enstitüsü (SIPRI) küresel bir kaynak olarak 
Askeri Harcamalara dair bir veri tabanını periyodik olarak paylaşmaktadır. 
SIPRI Askeri Harcamalar Veritabanı, 1949-2022 dönemine ait ülkelerin askeri 
harcamaları üzerine tutarlı bir zaman serisini içermektedir.6 

 

 

 

 

 

                                                 
5  Tekin, Türkiye-ABD İlişkilerinin 1998 Sonrası Savunma Sanayii Politikalarına Etkileri, 43-44. 
6  SIPRI Askeri Harcamalar Veritabanı, (Erişim 13 Eylül 2023) 
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Görsel 1: 2000-2022 Dönemi Dünyadaki Askeri Harcamalar7  

 
Genel olarak dünyadaki savunma sanayii harcamalarına bakıldığında 

2000-2022 arasında savunma sanayii harcamalarının toplamda ikiye katlandı-
ğı görülmektedir. Bölgeler bazında bakıldığında Amerika’da en çok yükselişin 
olduğu kısım Kuzey Amerika bölgesidir. Dünya genelinde kıtalardaki ağırlıklı 
olarak en yüksek artışın olduğu bölgeler özellikle Görsel 1’e alınma gerekliliği 
duyulmuştur. Böylece askeri harcalamarın yüksek olduğu bölgeler ve artış 
miktarları görülebilmektedir. Ortadoğu ve Afrika ülkelerinin payında ise yıl-
lar itibariyle genel artış miktarının dışında kayda değer bir değişim olmamış-
tır. Asya ve Okyanusya kıtasına bakıldığında en çok artışın Güney Asya’da 
olduğu görülmektedir. Avrupaya bakıldığında askeri harcamaların bir kaç yıl 
haricinde yükseldiği görülmektedir. Avrupa kıtası özelinde en çok askeri har-
camaların yapıldığı ve miktarların artış gösterdiği bölge Batı Avrupa’dır.  

                                                 
7  SIPRI Askeri Harcamalar Veritabanı 
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NATO, müttefiklerden savunma harcamaları verilerini düzenli olarak 
toplar ve bu bilginin toplamını ve alt kümelerini sunar. Her Müttefik Savun-
ma Bakanlığı, savunma harcamalarının kabul edilen bir tanımına göre mevcut 
ve tahmini gelecekteki savunma harcamalarını bildirir. Bu miktarlar, bir ulu-
sal hükümet tarafından gerçekten yapılan veya yapılacak olan ödemeleri tem-
sil eder ve bunlar, kendi silahlı kuvvetlerinin, müttefiklerin veya ittifakın ihti-
yaçlarını karşılamak amacıyla mali yılın seyrinde yapılır. Görsel 2 NATO ül-
kelerinin 2014-2023 arasında yapmış olduğu savunma harcamalarını göster-
mektedir.   

Görsel 2: NATO Ülkelerinin Savunma Harcamaları (milyon ABD Doları) 
(2014-2023)8 

 
                                                 
8  NATO, “Defence Expenditures of NATO Countries 2014-2023” (Erişim 17 Ekim 2023) 
Nato Ülkelerinin Savunma Harcamaları (2014-2023), 2022 ve 2023 yılları tahmini olarak 

verilmiştir.  
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Görsel 2’de NATO ülkelerinin 2014-2023 arası savunma sanayii harcam-
larına yer verilmiştir. Tabloya bakıldığında NATO ülkeri arasında en çok har-
camayı yapan ülke olarak ABD görülmektedir. 2015 ve 2017 yıllarındaki 
küçük miktardaki azalma dışında harcamaların artarak 2023‘e kadar geldiği 
görülmektedir. NATO ülkeleri arasında sırasıyla en yüksek harcama yapan 
ülkeler arasında 2014 yılında ABD, İngiltere, Fransa, Almanya, İtalya, Kanada, 
Türkiye, İspanya görülmektedir. 2023 yılında sırasıyla ABD, Almanya, İngilte-
re, Fransa, İtalya, Polonya, Kanada, İspanya ve Türkiye görülmektedir. Polan-
ya’nın askeri harcamalarının da Rusya-Ukrayna savaşının etkisiyle son 
yıllarda ciddi oranda yükseldiği görülmektedir.  

 2014 Galler Zirvesi’nde NATO ülkelerine resmi olarak %2’lik askeri har-
cama hedefi belirlenmiştir. Bu hedefle üye ülkelerin GSYİH’nın %2’si kadar 
askeri harcama yapması öngörülmektedir. Bu hedefin amacı şu şekilde 
açıklanabilir. NATO'nun temel amacı üye ülkelerinin güvenliğini sağlamaktır. 
Askeri harcamaların artırılması, üye ülkelerin savunma kapasitelerini güçlen-
direcek ve böylece NATO'nun güvenlik ve savunma hedeflerine ulaşmasını 
sağlayacaktır. Bu hedef NATO’ya üye ülkeler arasında güvenlik yükünün adil 
bir şekilde paylaşılmasını hedeflemektedir. %2'lik askeri harcama hedefi, üye 
ülkeler arasında askeri yükün dengeli bir şekilde dağıtılmasını sağlar. Fakat 
NATO ülkeleri arasında ekonomik farklılıklar ve bütçe zorlukları bulunmakt-
adır. Bu nedenle, bazı üye ülkeler %2'lik hedefi yerine getirmekte zorluklar 
yaşayabilmektedir. Buna bağlı olarak NATO üye ülkelerin kendi ekonomik 
koşullarını dikkate alarak savunma harcamalarını artırma konusunda es-
neklik gösterebilmektedir. 

Grafik 1’de NATO ülkelerinin 2014 ve 2023 yılları arasındaki gayri safi 
yurtiçi hasılaya göre savunma harcamalarındaki değişim görülmektedir. 2023 
verileri tahmini verilerdir. Grafikte 2015 fiyatları ve döviz kurları baz 
alınmıştır.  Grafikte hangi ülkelerin NATO’nun belirlediği %2’lik harcama 
hedefine ulaştığı görülebilmektedir. 



 Türkiye’nin Savunma ve Havacılık Sanayii ve İhracatı’nın Analizi (2002-2023) 

Grafik 1:  GSYİH’nın içerisindeki savunma harcamaları (2015 fiyatları ve 
döviz kurlarına göre)9 

 
Grafik 2’de SIPRI verilerine göre 2021 yılında Dünya’da askeri alanda en 

çok harcama yapan ülkeler ve oranları görülebilmektedir. Küresel olarak ABD 
%38 ve Çin %14 oranlarıyla bu harcamalarda büyük birer paya sahip olarak 
öne çıkmışlardır. Bu oranlar bu iki ülkenin savunma bütçelerine yaptıkları 
önemli yatırımları ortaya koymaktadır.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
9  NATO, “Defence Expenditure of NATO Countries (2014-2023)” (Erişim 17 Ekim 2023) 
10  SIPRI, “Arms and Military Expenditure“ (Erişim 10 Eylül 2023) 
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Grafik 2: 2021yılında en yüksek harcama yapan 15 ülkenin dünya askeri 
harcamalarındaki payı11  

 
3. Türkiye’de Savunma Sanayii  

Türkiye’nin savunma sanayisinin temellerinin Osmanlı İmparatorluğu 
döneminde atıldığı söylenebilir.  

“19. yüzyılın ortalarında Osmanlı Devleti’nde temelleri atılmaya 
başlayan yerli üretim ve sanayileşme çabaları, Cumhuriyet’in ilk 
yıllarından itibaren millî bir sanayi hamlesine dönüşerek günü-
müzün savunma sanayiindeki gelişmeleri en azından inanç, azim 
ve kararlılık yönüyle etkilemiş görünmektedir. Zira çok kıt ve ne-
redeyse elde olmayan kaynaklarla başlayan bu süreçte alınan mesa-
fe, 1912-1922 yılları arasında büyük oranda tahrip olsa da Cum-
huriyet’in ilk yıllarında yeniden başlatılmış ve 1960’a kadar türlü 
imkânsızlıklar içerisinde devam ettirilmeye çalışılarak sanayileşme 
süreci tekrar ve tekrar denenmiştir.”12 

                                                 
 11  SIPRI, “Arms and Military Expenditure“  
12  Gültekin Yıldız, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Türkiye’de Yerli Üretim ve Millî Teknoloji 

Geliştirme Hamleleri (1860-1960)”, Milli Teknoloji Hamlesi(Ankara: Türkiye Bilimler 
Akademisi Yayınları, 2022),  59. 
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Türkiye’nin savunma sanayii gelişimi, 1921 yılında kurulan Askeri Fabri-
kalar Umum Müdürlüğü tarafından yürütülmüştür. Ancak 1940'lı yıllarda 
yaşanan ekonomik zorluklar, savaş şartları ve Türkiye’ye o dönem hibe edilen 
askeri silah sistemleri ve mühimmatlar üretimi olumsuz etkilemiştir. Bu ne-
denle Askeri Fabrikalar Umum Müdürlüğü, Türkiye’nin silah ve techizat ihti-
yacını karşılaması için yeniden yapılandırılmıştır. Bu kapsamda, Makine ve 
Kimya Endüstrisi A.Ş.(MKE) 15 Mart 1950 tarihinde 5591 Sayılı Kanun ile ku-
rulmuştur. Askeri Fabrikalar Umum Müdürlüğü'nün tüm varlıkları Makine 
ve Kimya Endüstrisi A.Ş’ye devredilmiştir. MKE, Türkiye'nin savunma sana-
yiinde önemli bir rol oynamış ve ülkenin silah ve mühimmat ihtiyacını karşı-
lamıştır. Bu sayede, Türkiye'nin savunma sanayii konusunda dışa bağımlılığı 
azaltılmış ve yerli üretim artırılmıştır.13 

 Savunma sanayisini desteklemek amacıyla özel sektöre ait ilk savunma 
sanayisi fabrikası 1925 yılında İstanbul'da kurulmuş ve 1926 yılında Türk ha-
vacılık sanayii Tayyare ve Motor Türk A.Ş. (TamTAŞ) faaliyete geçmiştir.14 

Türkiye, I. Dünya Savaşı sonrasında savunma sanayii alanında önemli 
ilerlemeler kaydetmiş olmasına rağmen, II. Dünya Savaşı sonrasında 1952 
yılında NATO üyesi olmasıyla birlikte ABD’nin yardımları ön plana çıkarak 
yerli savunma sanayii geliştirme çabası terk edilmiştir. Ancak 1974'te gerçek-
leştirilen Kıbrıs Barış Harekatı sonrasında ABD'nin Türkiye'ye uyguladığı 
askeri yaptırımlar, Türkiye'nin yerli savunma sanayii ihtiyacını yeniden orta-
ya çıkarmıştır. Bu durum, Türkiye'nin kendi savunma sanayiini geliştirme 
konusunda önemli adımlar atmasına yol açmıştır. Kıbrıs Barış Harekâtı dö-
neminde uygulanan ambargoya, 1969 Savunma ve İşbirliği Antlaşması'ndan 
çekilme ve Türkiye'deki Amerikan üslerini denetim altına alma gibi önlemler-
le yanıt veren Türkiye, bu sürecin olumlu bir sonucu olarak milli savunma 
sanayisini geliştirmeye hız kazandırmıştır.  

                                                 
13  Gültekin Yıldız, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Türkiye’de Yerli Üretim ve Millî Teknoloji 

Geliştirme Hamleleri (1860-1960)”, 49-64. 
14  Mahmut Küçükoğlu, "Türk Savunma Sanayisindeki Gelişmelerin Ekonomiye Etkileri (2000-

2023)." Sakarya İktisat Dergisi, 12/ 1 (2023), 23. 
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1974 Kıbrıs Barış Harekâtında dışarıdan alınan askeri sistemlerin  yetersiz 
kalmaları, ithal edilen sistemlerin ambargoya maruz kalması ve buna bağlı 
olarak gerekli bakımların yapılamaması gibi yaşanan olumsuz tecrübeler neti-
cesinde “Kara, Deniz ve Hava Kuvvetlerini Güçlendirme Vakıfları kurulmuştur. 
Kara Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı öncülüğünde askerî haberleşme ve elektronik 
ihtiyaçlarının hiçbir ülkeye bağlı kalınmadan karşılanması amacıyla 14 Kasım 1975 
tarihinde ASELSAN kurulmuştur”.15 

Özellikle 1980 sonrasında milli ve dışa bağımlı olmayan bir alt yapının 
oluşturulmasına yönelik 1985 yılında 3238 sayılı Kanun’la “Savunma Sanayii 
Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı” (SAGEB) kurulmuştur. SAGEB 
1989 yılında 390 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Savunma Sanayii 
Müsteşarlığı (SSM) olarak yeniden yapılandırılmıştır. 16 

1974-1985 dönemi, savunma sanayisinin desteklenmesine yönelik vakıfla-
rın kullanıldığı ancak istenilen sonuçların elde edilemediği bir dönemdir. Bu 
nedenle, 1983'te Türk Silahlı Kuvvetleri'nin ihtiyaçları için yerel kaynaklarla 
savunma malzemelerinin üretimi ve temini için kamu destekli tesisler kurul-
maya başlandı. Bu süreçte TUSAŞ, ETA ve Aksa Makine gibi şirketler öne 
çıktı.  

1985-2006 dönemi, Türk savunma sanayisinin ulusal çapta bir sektör ha-
line geldiği bir dönemdir. Bu dönemde, ileri teknolojilerin Ar-Ge çalışmalarıy-
la desteklenmesi, yabancı iş birliğinin artması, özel sektör girişimlerinin teşvik 
edilmesi ve ihracat potansiyelinin artırılması gibi politikalar benimsendi. Bu 
dönemde kurulan şirketler, savunma sanayisinin uluslararası arenada rekabet 
edebilir hale gelmesine katkı sağladı. 2006'dan günümüze kadar olan dönem, 
Türkiye'nin güvenlik ihtiyaçlarının daha fazla vurgulandığı bir dönemi yansı-
tıyor. Terörle mücadele gibi yerel güvenlik sorunları artarken, dış kaynaklar-
dan tedarik edilen savunma ürünlerine yönelik kısıtlamalar da yaşandı. Bu 
dönemde Türkiye, komşu bölgelerden gelen tehditlere karşı daha hazırlıklı 
                                                 
15  Haluk Görgün, "Türk Savunma Sanayii: Ambargolar, Millîleştirme Çalışmaları ve 

ASELSAN”, Milli Teknoloji Hamlesi(Ankara:Türkiye Bilimler Akademisi Yayınları, 2022), 
501. 

16  Uğur Kakaşçı- Bülent Orhan, "Türkiye Savunma Sanayii İhracatının Geliştirilmesine Yönelik 
Öneriler", Sürdürülebilir Havacılık Araştırmaları Dergisi 3/ 2(2018), 78. 
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hale gelmeye çalıştı.17  Türk savunma sanayisi daha fazla bağımsızlık ve yerli 
üretim kapasitesi kazanmış ve küresel bir aktör haline gelmiştir. Türkiye'nin 
güvenlik ihtiyaçları göz önüne alındığında, yerli savunma sanayisi giderek 
daha stratejik bir öneme sahip hale gelmiştir. Türk savunma sanayisi, dış am-
bargolarla karşı karşıya kalmaktan kaçınmak ve savunma ihtiyaçlarını karşı-
lamak için sürekli olarak geliştirilmiştir.18 Grafik 3 ‘de Türkiye’nin 2022 sonra-
sı Ar-Ge harcamaları görülmektedir. 2002 yılında 49 milyon dolar olan har-
camalar 2021 yılında 1.639 milyon dolara yükselmiştir. Bu durum sektör ola-
rak Türkiye’nin savunma ihtiyaçlarını karşılama noktasındaki tedbirlerini de 
ortaya koymaktadır.  

Grafik 3: Türkiye’nin Savunma Sanayii ve Havacılık Ar-Ge Harcamala-
rı19 

 
Türkiye’de ekonomik gerekçelerin dışında ulusal güvenlik, siyasi ve dip-

lomatik nedenlerle hem bölgesinde hem dünyada güçlü olmak amacıyla sa-
vunma sanayiinin geliştirilmesi daima gündemde olmuştur. Kalkınma planla-
rında da kendine yer bulan savunma sanayii ve havacılık sektörü stratejik 

                                                 
17  Deniz İstikbal, Türk Savunma Sanayii Modeli ve Teknolojik Dönüşüm (SETA, 2022),  34. 
18  Mahmut Küçükoğlu, "Türk Savunma Sanayisindeki Gelişmelerin Ekonomiye Etkileri (2000-

2023)", 24. 
19  Enes Bayraklı, Cumhuriyetin 100. yılında Cumhurbaşkanlığı Savunma Sanayii Başkanlığı 

(İstanbul: Türkiye Araştırmaları Vakfı Yayınları, 2024), 94. 
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öneme haizdir. Görsel 3’de 1980-2022 yılları arasında Türkiye’deki askeri har-
camaların miktarı, bu harcamaların GSYH içerisindeki ve kamu harcamaları 
içerisindeki yüzdesi verilmektedir. SIPRI veri tabanında 1980-2000 arası kamu 
harcamaları içerisindeki yüzde verilmediğinden tablonun bu kısmında veriler 
eksiktir. 1980 sonrası döneme bakıldığında savunma harcamlarında artış gö-
rülmektedir. Bu artışların GSYH içerisindeki yüzdeliği 1980-2000 arası dö-
nemde 2000-2022 arası döneme kıyasla yüksek görülmektedir.   1980-2000 
yıllarında genel olarak yüzde olarak 3-4 aralığındadır. 2000-2013 döneminde 
bu oranın yüzdelik 2-2,5 bandına indiği görülmektedir. Savunma harcamları-
nın 2013 sonrası ise ortalama olarak görece biraz daha düştüğü söylenebilir.   

1980-2000 arası savunma sanayii harcamalarındaki yükselişin nedeni bir-
kaç faktöre bağlı olarak değerlendirilebilir. Türkiye, 1980'ler ve 1990'lar bo-
yunca çeşitli iç ve dış güvenlik tehditleriyle karşı karşıya kalmıştır. Taliban 
yönetimi ve Saddam korkusu, içeride inşa edilen İran tehdidi, PKK’nın saldı-
rılarını artırması ve Türkiye’nin İsrail’le askeri işbirliği ve ABD desteği gibi 
sebeplerle askeri harcamalarda artış yaşanmıştır.20                 

2002 yılında Adalet ve Kalkınma Partisi'nin iktidara gelmesiyle beraber 
ekonomik ve siyasi olarak istikrarın sağlanması ve terörle mücadelede başarılı 
sonuçlar elde edilmesi askeri harcamalarda kısmi olarak düşüşe neden olmuş 
olabilir.  Ancak sonraki yıllarda küresel kriz, bölgede artan ülkeler arası geri-
limler ve sınırlarda yaşanan güvenlik sorunları, dünyanın farklı yerlerinde 
yaşanan çatışmalar nedeniyle askeri harcamalarda yükseliş trendi görülmek-
tedir. 2020 yılında yaşanan pandeminin sonucu olarak kamu kaynaklarının 
salgınla mücadele için ayrılması askeri harcamalarda düşüşü de beraberinde 
getirmiştir. Askeri harcamaların kamu harcamaları içerisindeki payına bakıl-
dığında 2000-2004 arası görece yüksek olduğu sonrasında 2017 yılına kadar 
düşüşe geçtiği görülmektedir. 2017 yılından 2021’e kadar yükseldiği gözlem-
lenmektedir. Son iki yılda ise tekrar düşüşe geçtiği görülmektedir.   

 

                                                 
20  Oğuz Güngörmez, Ortadoğu'da Silahlanma, İttifaklar ve  Güç Dengesi: Türkiye, İran, S. 

Arabistan (İstanbul: Kitapyurdu Doğrudan Yayıncılık, 2020), 44-46. 
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Görsel 3: Türkiye’deki askeri harcamalar 1980-202221 

 
                                                 
21  SIPRI, “Askeri Harcamalar Veri Tabanı”. 



 

 

mevzu, sy. 11 (Mart 2024) | Zehra Çankaya Bayraklı 

Genel olarak savunma sanayiinde son yıllarda değişen trende bakıldığın-
da modern endüstriyel savaşın büyük oranda sona erdiği iddia edilmektedir. 
Geçmişten günümüze bilim ve teknoloji her zaman önemli bir rol oynamıştır. 
Fakat son 20 yılda teknolojinin çağdaş silahlı çatışmalarda sonuçları belirleyici 
şekilde şekillendirebilme potansiyeline sahip olduğu görülmektedir. Teknobi-
limsel atılım, disiplinler arası bir şekilde gerçekleşerek geniş bir spektrumda 
farklı alanlar arasındaki etkileşimlerle hareket etmektedir. Yaklaşan değişimin 
henüz erken aşamalarında olmasına rağmen büyük politik, askeri, ekonomik, 
sosyal, altyapısal ve bilgiye dayalı dönüşümlere neden olması beklenmekte-
dir. Türkiye’de de insansız askeri sistemler ve robotik cihazlar sadece askeri 
teçhizatın modernizasyonundan ziyade jeopolitik atılımın öncüsü olarak gö-
rülmektedir.  

Yakın gelecekte robotik savaş ve insansız otonom sistemlerinin küresel 
güç mücadelesinin belirleyici parametrelerini değiştirecek güç haline gelmesi 
beklenmektedir. Bu duruma geçmişte barutun dünya düzeni üzerindeki pa-
radigmalarda ciddi bir değişime yol açması örnek verilebilir.22 Anlık iletişim, 
gerçek zamanlı görüntüleme, tüm hava koşullarında gece/gündüz ve termal 
görüş yeteneklerine sahip son teknoloji hassas güdümlü ileri teknoloji silah 
platformlarının geliştirilmesi savaş sahasını herkes için bir kez daha değiştir-
me potansiyeline sahiptir. Önceden planlanmış bir görevi takip eden otonom 
ve otomatik bir şekilde çalışan bir insansız hava araçları bu en son silah sis-
temlerinin önemli bir örneğidir. İnsanlık tarihinde ilk kez, tüm hava koşulla-
rında kartal görüşü, gerçek zamanlı görüntüleme, otomatik hedef tespit mo-
du, hassas güdümlü ve tele-komuta yetenekleri tek bir sistemde toplanmıştır. 
Düşük maliyetli ve düşük riskli çözüm sunumu ve son derece ölümcül yete-
neklerle birlikte dronlar, askeri planlamacılar için tercih edilen bir silah haline 
gelmekte ve gelecekteki savaş alanlarındaki en önemli "kuvvet çarpanı" olarak 
sunulmaktadır. 

Türkiye, insanlı savaş uçakları veya bombardıman uçaklarının önde ge-
len üreticisi olmasa da, silahlı taktik insansız hava sistemleri üretimi ve kulla-
nımı konusunda en başarılı üreticilerden biri haline gelmiş ve bununla ilgili 

                                                 
22 Can Kasapoğlu- Barış Kırdemir, “The Rising Drone Power: Turkey On the Eve of Its Military 

Breakthrough”, Centre for Economics and Foreign Policy Studies 4 (Haziran 2018), 1-2. 
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akıllı mühimmat üretiminde de iyi bir performans sergilemektedir. Bayraktar 
TB-2, Akıncı, Anka ve Aksungur silahlı taktik insansız hava araçları ve 
ROKETSAN tarafından üretilen yüksek hassasiyetli mühimmatları, Türkiye-
nin Ortadoğu'daki sıkıntılı, hibritleşmiş savaş alanlarıyla başa çıkmasında 
oyun değiştirici haline gelmiştir. Örneğin Türkiye güçlü silahlı insansız hava 
aracı yeteneklerini bu derecede geliştirmemiş olsaydı Zeytin Dalı Harekatı’nı 
bu kadar kusursuz bir şekilde gerçekleştirmesi çok zor olurdu.23 

Havacılık sektöründe insansız hava sistemlerine olan talebin hızla artma-
sı  ve 2016'dan itibaren Türkiye'nin ürettiği IHA'ların ve Silahlı İnsansız Hava 
Araçları'nın (SIHA) ulusal ve uluslararası operasyonlardaki başarısı, hem 
uluslararası alanda hem de Türkiye'de bu tür hava araçlarına ilgiyi artırmıştır. 
Türkiye'nin savunma sanayi tedarikini yerel kaynaklardan karşılama konu-
sundaki çabaları, büyük savunma şirketlerinin yanı sıra alt yükleniciler ve 
sektörde yer bulan küçük ve orta ölçekli işletmelere doğru sermaye birikimi-
nin temellerini genişletmiştir. Özellikle son on yılda savunma harcamaların-
daki artış ve sanayi katılımını artırmaya yönelik politika adımları ile Türkiye 
ekonomisinin yaşadığı zorlu dönem, küçük işletmelerin savunma sektörüne 
girişini hızlandırdırmıştır.24 

Savunma Sanayii’nde dışa bağımlılığın azaltılması sadece stratejik bir 
konu olmanın ötesinde ekonomik olarak da ülkeye ciddi faydalar sağlaması 
noktasında önemlidir.  

Savunma sanayiinde: 

“üretilen ithalata ikame mallar ve yeni teknoloji ürünler Türki-
ye’nin ithalatını azaltıp, ihracatını artırarak cari işlemler dengesi-
nin iyileşmesine hizmet etmektedir. Savunma sanayii yatırımları 
bir kamu harcaması türüdür. Keynesyen açıdan bakıldığında, bu 
harcamalardaki artışlar çarpan mekanizması sayesinde millî gelir-
de bir artışa yol açar. Bu doğrudan etkinin yanı sıra savunma sa-
nayiinde faaliyet gösteren firmalara verilen her türlü teşvik, özel 

                                                 
23  Can Kasapoğlu- Barış Kırdemir, “The Rising Drone Power: Turkey On the Eve of Its 

Military Breakthrough”, 1-2.  
24  Selma Göktürk Çetinkaya-Murat Koç, “Türkiye’nin İnsansız Hava Araçları Serüveni “, 

Anadolu Strateji Dergisi, 5/1 (2023), 1-27. 
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sektör yatırımları ve böylece yine millî gelirin artmasıyla sonuçla-
nacaktır. Savunma sanayiine yapılan destekler sadece doğrudan 
yatırım harcamaları ile sınırlı değildir. Devletin açıkladığı kalkın-
ma planı hedeflerinde açıkça görüldüğü üzere devlet, yeni istihdam 
alanları yaratmanın yanısıra, işgücünün niteliğini artıracak 
eğitim programları düzenleyerek ülkenin beşeri sermayesine de 
katkı sağlamaktadır.”25 

  Grafik 4:Türkiye’nin Savunma Sanayii Yerlilik Oranı 26        

 
Grafik 4’de Türkiye’nin 2002 sonrası savunma sanayii yerlilik oranları 

görülmektedir. Türkiye’nin 2002’de yerlilik oranı yüzde 20’den 2022 yılında 
yüzde 73’e yükseldiği görülmektedir.  Diğer yandan yerlilik oranının artışıyla 
beraber savunma sanayii şirket sayıları buna parallel olarak artmıştır. Görsel 
4; Türkiye’deki savunma sanayii şirket sayılarındaki artışı göstermektedir. 
2002 yılında şirket sayısı 560 iken 2022 yılında 2540’e yükselmiştir.  

 
                                                 
25  Kar- Öztürk Çetenak, “Türk Havacılık ve Savunma Sektörünün Dönüşümü ve Ekonomik 

Etkileri”, 595.  
26  Enes Bayraklı, Cumhuriyetin 100. yılında Cumhurbaşkanlığı Savunma Sanayii Başkanlığı, 97. 
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Görsel 4: 2002-2022 Dönemi Türkiye’de Savunma Sanayi Şirket Sayıları 

 
Türkiye’de savunma sanayiindeki en önemli uygulamalardan biri off-set 

uygulamalarıdır.  İlk uygulama 1984 yılında F-16 savaş uçağının yurt içinde 
ortak üretim yolu ile tedarikine ilişkin anlaşma ile başlamıştır. Offset uygula-
malarının 90’larda yalnızca bakım hizmetleri alanındaki askeri anlaşmalarda 
uygulandığı görülmektedir.  Off-set projelerinin denetlenmesi amacıyla 
1991’de Savunma Sanayii Başkanlığı altında Off-set şube müdürlüğü kurul-
muştur.  

SSB tarafından imzalanan ve halihazırda devam etmekte olan Off-
set ve/veya Sanayi Katılımı/Off-set Sözleşmeleri kapsamında 2022 
yıl sonu itibariyle toplam 11,2 Milyar ABD doları değerinde söz-
leşmeye ulaşılmıştır. Bu tutarın %60’ı yerli firmalar ile %40’ı ise 
yabancıfirmalar ile imzalanan sözleşmeler kapsamında gerçekleşti-
rilmiştir. 27 

4. Türkiye’nin Savunma Sanayii İhracatı 

Genel olarak dünya ekonomisine bakıldığında uluslararası savunma sa-
nayii ve havacılık sektörünün pazar büyüklüğünün genişliği görülmektedir. 
Özellikle dünya siyasetinde son yıllarda yaşanan gelişmelerle birlikte ABD ve 
Rusya'nın öncü olduğu savunma ve havacılık sektörü yükselişe geçmiştir. 
Stockholm Uluslararası Barış Araştırmaları Enstitüsü(SIPRI)’ nün hazırladığı 
ilk 50 büyük silah ihracatçısı ülkeyi sıraladığı listede Türkiye 15. sırada yer 
almaktadır. Görsel 5‘de 2010-2022 yılları arasında bu 50 ülkeden 20’sine yer 
verilmiştir. İlk sıralarda dünyanın en büyük silah ihracatçısı olarak sırasıyla 
ABD, Rusya, Çin, Fransa ve Almanya bulunmaktadır.  

                                                 
27  Efsun Kızmaz, Turkish Defense Industry and Undersecretariat for Defense Industries (Ankara: 

Bilkent Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2007),  122. 
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Görsel 5: En yüksek savunma sanayisi ihracatına sahip 20 ülke, 2010-
202228 

 
Görsel 5’de dünyadaki en büyük 20 savunma sanayii ihracatı yapan ülke-

lerin 2000 sonrası yıllık olarak ihracat rakamları milyon dolar olarak görül-
mektedir. Türkiye 2821 milyon dolar ile 16. sırada yer almaktadır.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
28  SIPRI, Arms Transfers Database  
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Görsel 6: Dünyadaki en büyük 20 silah ihracatçı ülke ve toplam ihracat 
değeri (milyon $), 2000-202229 

 
Görsel 5 ve 6 karşılaştırıldığında 2000-2022 aralığında 16. sırada olan 

Türkiye 2010-2022 yılları arasında 15. sırada yer alarak dünya genelinde ih-
racat sıralamasında bir sıra yükseldiği görülmektedir.  

Türkiye; son yıllarda geniş savunma sanayii ürün ve hizmet yelpazesiyle, 
önemli miktardaki askeri ihracatlarıyla tanınmaktadır. Türkiye; zırhlı araçlar, 
füzeler, insansız hava araçları, deniz araçları, uçaklar ve savunma elektroniği 
gibi çeşitli askeri ekipmanları ihraç ederek savunma sanayii ihracatçıları a-
rasında önde gelenlerden biri olarak ortaya çıkmıştır       

Türkiye’nin savunma ve havacılık alanındaki ihracatına bakmadan önce 
dünyadaki pazarda hakim olan havayı anlamak faydalı olacaktır. Uluslararası 
savunma ve havacılık sanayii sektörü belirli büyük devletlerin uyguladığı 
ticari ambargolar ve kontrol mekanizmalarıyla sınırlanmaktadır. ABD ve 
Rusya gibi süper güçler, müttefik ülkelerin silah tercihlerini etkileyebilmekte 
ve şekillendirebilmektedir. Soğuk Savaş döneminde, bu devletlerin silahlı 
kuvvetlerinin envanterlerinde ABD ve Rusya üretimi savunma ve havacılık 

                                                 
29  SIPRI, Savunma Sanayii İhracaat Verileri 
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sanayii ürünleri hakim olmuştur. Ayrıca, İngiltere, Fransa ve İtalya gibi ülke-
lerin eski sömürge devletlerinin ordularında teçhizat ve silahları önemli bir 
yer tutmaktadır. Bu büyük tedarikçiler askeri, ekonomik ve siyasi güçlerini 
kullanarak uluslararası savunma sanayii pazarına etki etmektedirler. Bu 
durumda, pazara yeni girecek ülkelerin kalite ve fiyat açısından rekabet ede-
bilmeleri zor olmaktadır. Savunma sanayii pazarı, güçlü konsorsiyumlar a-
rasında paylaşılmakta ve serbest rekabete açık olmamaktadır. Ancak, Çin, 
Hindistan, Güney Kore gibi yeni aktörler dengeleri değiştirmek için çaba sarf 
etmektedir.30 

Bu aktörlerin dışında Türkiye’de son yıllarda sektörel olarak yapmış 
olduğu yatırım ve AR-GE çalışmalarıyla pazarda kendisine yer bulmaktadır. 
Türkiye’nin savunma sanayii alanında yükselişinde Savunma Sanayii Başkan-
lığı’nın katkıları göze çarpmaktadır.  

Savunma Sanayii Başkanlığı (SSB), 1985 yılında “Savunma Sanayii Ge-
liştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı” (SAGEB) olarak ortaya çıkmıştır. 
Savunma Sanayii Başkanlığı’nın en önemli amacı sektördeki çalışmaları tek 
bir kurum çatısı altında yürütmek ve süreklilik ile kaynak ihtiyacını karşılam-
aktır. SSB, günümüzde Türk Savunma Sanayiinin yönünü belirleyen bir 
kurum haline gelmiştir.  

“Savunma ve Havacılık Sanayii İmalatçılar Derneği(SASAD) 
kurulduğu 1990 yılından bugüne kadar sektörün gelișimine ve 
güçlenmesine katkı sağlamak misyonu ile kara, deniz, hava, uzay 
ve güvenlik alanlarında faaliyet gösteren, imalatçı firma ve 
kurulușlara hizmet vermektedir. Dünyadaki diğer ülkelerin benzer 
kurulușları ile imzaladığı protokoller ile üyelerinin uluslararası 
açılımlarına yardımcı olmaktadır. SASAD; 276 imalatçı firma ve 
kurulușu ve 6 kümeyi çatısı altında toplamıștır. Katma değeri 
yüksek 12,1 milyon dolar üretimi, 4,3 milyon dolar civarında yurt 

                                                 
30  Uğur Kakaşçı- Bülent Orhan, "Türkiye Savunma Sanayii İhracatının Geliştirilmesine Yönelik 

Öneriler", s. 79. 
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dıșı satıș geliri ve 81.132 kiși istihdamı ile ülke savunması, için 
hayati öneme haiz; kritik ve ileri teknoloji çalıșmalarının yer aldığı 
çok önemli bir sektörü temsil etmektedir.“31 

Grafik 5 ‘de Türkiye’nin 2002 sonrası savunma ve havacılık sektöründeki 
ihracat rakamları görülmektedir. Savunma Sanayii Başkanlığı ve SASAD’ın 
katkılarıyla birlikte hükümetin destekleyici politikaları sektörün ihracat 
rakamlarının artarak yükselme eğilim göstermesini sağlamıştır.  

Grafik 5: Türkiye 2002-2022 yılları arası savunma ve havacılık ihracatı32 

 
Savunma Sanayi ve Havacılık sektörü kendi içerisindeki artan istihdamı, 

Ar-GE çalışmaları, planlanan ve uygulanan projeler bağlamında Türkiye’nin 
ivme kazanan sektör olmasının yanında yurtdışı 2023 ihracatları açısından da 
diğer sektörlere kıyasla daha fazla yükselişe geçen ihracat alanı olmuştur. 
Görsel 7‘de 2022-23 yılları arasında son 12 aylık ihracat artışlarına bakıldığın-
da savunma ve havacılık sektörü dolar bazında %30, TL bazında % 136,1 ile 
zeytin ve zeytinyağı ihracatından sonra ikinci en fazla ihracatını yükselten 
sektör olmuştur. 

 

 

 

                                                 
31  Savunma ve Havacılık Sanayii İmalatçılar Derneği(SASAD) 
32  Enes Bayraklı, Cumhuriyetin 100. yılında Cumhurbaşkanlığı Savunma Sanayii Başkanlığı 

(İstanbul: Türkiye Araştırmaları Vakfı Yayınları, 2024), 93. 
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Görsel 7: İhracat Yapılan Sektörlerin Karşılaştırma Tablosu 2022-2023 
(USD-TL)33

 
Grafik 6 Türkiye’nin 2022-2023 yılları arasında savunma sanayii ihracatı-

nın kendi içerisinde aylık bazda geçen yıla kıyasla nasıl değiştiğini ortaya 
koymaktadır. Grafiğe bakıldığında savunma ve havacılık sektöründe ihracatın 
geçen yıla kıyasla 2022 Ocak ayından Şubat ortasına kadar görece küçük bir 
düşüş dışında yüksek bir ivme kazandığı görülmektedir. 

                                                 
33  Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) 
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Grafik 6: Savunma ve Havacılık Sanayii İhracatı 2022 ve 2023 yılları 
karşılaştırması34 

 
Görsel 8: 2012-2022 yılları arasında Savunma ve Havacılık Sanayii 35 

 
 

                                                 
34 Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) 
35 SASAD Sektör Performans Raporları 
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Görsel 8 Türkiye’nin son 10 yıllık savunma sanayii ve havacılık sektörde-
ki ciro, ihracat, ithalat ve istihdam rakamlarını göstermektedir. Son iki yıla 
bakıldığında; 2020 yılında Türkiye'nin ihracatı 2,2 milyon dolar olarak gerçek-
leşmiş ve bu rakam, 2021 yılında %41,5 artışla 3,2 milyon dolara yükselmiştir.  
SASAD 2021 performans Raporuna göre Amerika'ya yapılan ihracat %47 arta-
rak 897 milyon dolar, Avrupa'ya yapılan ihracat %84 artarak 679 milyon do-
lar, Orta Doğu, Asya, Afrika ve Güney Amerika'ya yapılan ihracat ise %28 
artarak 1,6 milyon dolara ulaşmıştır. 2020 yılında 2,1 milyon dolar olan ithalat 
ise 2021 yılında %4,58 azalarak 2 milyon dolar seviyesinde gerçekleşmiştir.36 

2022 yılında ihracat tutarı 4,3 milyon dolara yükselerek önceki yıla göre 
yaklaşık %36,9 artmıştır. SASAD 2022 Performans Raporu’na göre Amerika'ya 
yapılan ihracat 796 milyon dolar, Avrupa'ya yapılan ihracat 663 milyon dolar 
ve diğer ülkelere (Ortadoğu, Asya, Afrika, Güney Amerika) yapılan ihracat ise 
2,9 milyon dolara ulaşmıştır. 2022 yılında ithalat %30,95'lik bir artışla 2,7 mil-
yar dolar olarak gerçekleşmiştir. Sektörün personel istihdamı 2022 yılında 
toplamda 81.132 kişiye yükselmiştir. Bu çalışanların %29'u mühendis, %11'i 
üniversite mezunu ve %44'ü ise teknisyen/operatör profiline sahiptir. Bu veri-
ler, sektörün nitelikli bir kadroya sahip olduğunu göstermektedir.37 

Son yıllarda ihracat yapılan ülkere bakıldığında; Türkiye, 2018-2022 yılla-
rı arasında en fazla silah ihracatını Katar, Birleşik Arap Emirlikleri (BAE) ve 
Umman'a yapmıştır. Bu ülkelere yapılan silah ihracatı Türkiye'nin toplam 
ihracatının %50'sini oluştururken, aynı zamanda savunma sanayii alanında 
ihracatını artırırken ithalatını azaltmayı başarmıştır. Türkiye'nin küresel silah 
ithalatındaki payı ise %2.4'ten %1.3'e gerileyerek önemli bir düşüş göstermiş-
tir. En fazla savunma sanayii ithalatı ise İtalya, İspanya ve Rusya’dan gerçek-
leşmiştir. İtalya'dan ithal edilen ürünlerin içerisinde T129 ATAK helikopteri, 
MELTEM-III hava savunma sistemi  projesi ve çeşitli alt sistemler etkili ol-
muştur. İspanya'dan ithal edilen ürünler arasında TCG ANADOLU Amfibi 
Hücum Gemisi projesi öne çıkmaktadır. Rusya'dan yapılan ithalatın ise S400 
Hava Savunma Füze Sistemi'nin etkisi olduğu belirtilmektedir. Toplam silah 

                                                 
36  SASAD 2021 Sektör Performans Raporları. Tablo en son tarihli SASAD raporlarındaki ra-

kamlar baz alınarak oluşturulmuştur. 
37  SASAD 2022 Sektör Performans Raporu.  
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ithalatında  İtalya'nın %35, İspanya'nın %20 ve Rusya'nın %19'luk bir paya 
sahip olduğu görülmektedir. Bunun dışında Türkiye 2013-2017 yılları arasın-
da ABD'den en çok silah tedarik eden 7. ülke iken, 2018-2022 yılları arasında 
27. ülke konumuna gerilemiştir.38 Bu durum Türkiye’nin yerli ve milli sa-
vunma sanayii politikalarının sonucu olarak görülebilir.  

Türkiye’nin savunma sanayii ve havacılık ihracatında rol oynayan ülkele-
re bakıldığında son yıllarda körfez ülkerinin payının arttığı görülmektedir. 18 
Temmuz 2023’de Suudi Arabistan ve Türkiye arasında, savunma ve havacılık 
sanayii, yatırım, enerji ve iletişim konularını kapsayan bir çok anlaşmalar im-
zalandı. Bunlardan biri; Riyad'a sayısı belirtilmeyen AKINCI İnsansız Savaş 
Uçakları satılacak olmasıdır. Bu anlaşmanın Türkiye Cumhuriyeti'nin tarihin-
deki en büyük savunma ve havacılık ihracat anlaşması olduğu ve anlaşması-
nın 3 milyar doların üzerinde olduğu vurgulanmaktadır. 39 

Körfez İşbirliği Konseyi (KİK) ülkeleri arasında özellikle Suudi Arabistan, 
Katar ve BAE, dünyanın en fazla askeri teçhizat tedarikçisi ülkeler arasında-
dır. Körfez savunma pazarında özellikle Amerikan ve Avrupa donanımı ol-
mak üzere Batı savunma sistemleri hakim durumdadır.  Türkiye'nin savunma 
sanayii alanında artan gücü ve askeri kapasitesi, yerli savunma sanayiindeki 
yetkinliği göz önüne alındığında, Türkiye’nin gelecekte KİK'nın savunma 
alımlarında daha büyük bir pay sahibi olabileceğini akıllara getirmektedir. 
Körfez monarşilerinin, Batı'ya aşırı bağımlılık döneminden sonra güvenlik ve 
savunma bağlarını çeşitlendirmek istemesi ve yerli bir savunma sanayii inşa 
etme arzusu gibi birkaç neden bu beklentiyi haklı çıkarabilir.  

2022 yılında, BAE'nin yaklaşık 2 milyar dolarlık en büyük kontrat 
teklifini Türk Bayraktar TB2 insansız hava araçları için sunduğu bildirilmiştir. 
Tedarik anlaşması; 120 TB2 insansız hava aracı, mühimmat gibi hizmetleri 
satın alma talebini içermektedir. Bu anlaşma Türkiye'nin savunma sanayii 
ihracatındaki başarısını ve KİK ülkelerinin Türk savunma ürünlerine olan 
talebini göstermektedir. Katar; 2014 yılından bu yana Türkiye'nin KİK'teki ana 

                                                 
38  Ali Bakir, “Turkey’s defense industry is on the rise. The GCC is one of its top buyers”, 

Atlantic Council, https://www.atlanticcouncil.org/blogs/menasource/turkey-defense-
baykar-gcc-gulf/  

39  Ali Bakir, “Turkey’s defense industry is on the rise. The GCC is one of its top buyers” 
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müttefiki olmuş olup, Türk Bayraktar TB2 UCAV'larını satın alan ilk KİK 
ülkesi olmuştur. 2018 yılında, Doha, Türkiye ile bir sözleşme imzalayarak bir 
yıl içinde altı TB2, üç yer kontrol istasyonu sistemi ve bir eğitim 
simülatörünün teslimini talep etmiştir. 2023 yılının başında, başka bir KİK 
ülkesi olan Kuveyt,  Baykar şirketiyle 370 milyon dolarlık bir satın alma 
sözleşmesi imzalayarak TB2'leri satın almıştır. 40  

Özetlemek gerekirse son yıllarda Körfez İşbirliği Konseyi ülkeleriyle 
Türkiye’nin savunma sanayii ve ihracatı alanında gerçekleşen anlaşmalar 
sonucu önümüzdeki dönemlerde sektördeki ihracatta KİK ülkelerinin payının 
artacağı öngörülebilir. Bunun yanında Türkiye’nin Körfez ülkeleriyle olan 
savunma sanayi ve havacılık sektöründeki işbirliği bölgesel olarak istikrar ve 
güvenliği sağlamak, ekonomik kalkınmayı teşvik etmek amacıyla önemli 
gözükmektedir.  

The Economist dergisinde yayınlanan “Turkey is the arms industry’s new 
upstart” isimli makale Türkiye’nin silah sanayiisindeki 2000 sonrasındaki 
dönüşümle ilgili önemli bilgiler vermektedir: “Türkiye'nin silah endüstrisi hiç 
olmadığı kadar büyük ve kendi kendine yeterli hale gelmemiştir. NATO’daki 
ikinci en büyük ordusu olan Türk ordusu, ihtiyaçlarının %70'ini yabancı 
tedarikçilere bağımlıyken bu oran şu anda %30'a kadar düşmüş ve insansız 
hava araçları Türkiye endüstrisinin alameti farikası olmuştur. ”41  

Ukrayna ve Azerbaycan tarafından Türk yapımı İHA'ların kullanılması, 
Türkiye'nin savunma ihracatının stratejik ve politik boyutuyla karşılaşmasına 
da yol açmıştır. Bu kullanımların askeri-siyasi etkileri de dikkate değerdir. 
Ukrayna'nın Türk İHA'larını kullanması, Rusya'nın rahatsızlığına neden 
olmuş ve bu durum devlet başkanı düzeyinde ifade edilmiştir. Diğer taraftan, 
Azerbaycan'ın Türk İHA'larını kullanarak Dağlık Karabağ'da elde ettiği askeri 
üstünlük, Güney Kafkasya'da önemli jeopolitik sonuçlar doğurmuştur. 
“Türkiye, NATO standardında teknoloji ve performans bakımından üst seviye 
sistemleri, eğitim ve deneyim aktarımıyla birlikte ve herhangi bir kısıtlayıcı siyasi 
koşul, şart olmaksızın sunabilmektedir. Bu husus, Afrika, Orta Asya ve Ortadoğu 

                                                 
40 Ali Bakir, “Turkey’s defense industry is on the rise. The GCC is one of its top buyers” 
41 The Economist, “Turkey is the arms industry’s new upstart”( Erişim 11 Ekim 2023). 
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pazarlarında İHA başta olmak üzere pek çok savunma ürününde Türkiye’nin öne 
geçmesini sağlamaktadır.” Türkiye'nin Batılı ülkelerle yaşadığı sorunlar, 
alternatif işbirliği ve tedarik yollarının geliştirilmesine neden olmaktadır. Son 
20 yılda hızlı bir şekilde gelişen Türk savunma sanayiinde , özellikle ön plana 
çıkan İHA'ların Türk dış siyasetinde önemli bir araç haline geldiği 
görülmektedir.42. 

2022 yılı başında Türkiye’nin Afrika ile 35 milyar dolara yaklaşan ticareti 
Afrika devletlerinin Türkiye’nin önemli tedarikçileri arasında olduğunu 
göstermektedir. Türkiye’nin savunma sanayi sektöründeki gelişimi Afrika 
devletlerinin güvenlik ortağı olarak görev almasına neden olmaktadır.  
2020’de Türkiye’den Afrika’ya yaklaşık olarak 83 milyon dolarlık savunma ve 
havacılık sanayii ürünü ihraç edilirken bu rakam 2021 yılında 288 milyon 
doların üzerine çıkmıştır. “Afrika devletlerinden Türkiye ile savunma sanayii iş 
birliği anlaşması imzalayan başlıca Afrika ülkeleri: Burkina Faso, Cezayir, Çad, Fas, 
Gana, Kenya, Mali, Moritanya, Nijer, Nijerya, Senegal, Somali, Ruanda ve Uganda” 
olarak sayılabilir.  Türkiye –Afrika arasında savunma ve havacılık sanayii 
alanındaki ilişkilerin son 20 yılda artışının nedeni Afrika devletleri’nde 
egemenliği ve güvenliği tehdit eden çatışmaların yoğunluk kazanmasıdır.  
Bayraktar TB2 gibi silahlı insansız hava aracının maliyet-etkinlik ve fiyat-
performans ilişkisi Afrika devletleri açısından Türkiye’yi cazip hale 
getirmiştir. Türkiye askeri eğitim destekleri ve yüksek teknoloji ürünleriyle 
Afrika devletlerinin egemenlik ve toprak bütünlüğünü koruması bağlamında 
desteğini sürdürdüğü gözlemlenmektedir. 43 

                                                 
42Arda Mevlütoğlu, “Türkiye’nin Politikaları ve Savunma Sanayii: İHA İhracatı”, Perspektif 

(Erişim 11 Ekim 2023). 
43 Mürsel Bayram, Afrika’nın Savunmasında Türkiye, https://ytb.gov.tr/haberler/afrikanin-

savunmasinda-turkiye, (Erişim 28 Kasım 202) 
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Görsel 9: Türkiye' nin 2000-2022 yılları arasındaki silah ihracat miktarla-
rı44

 
Özetle Türkiye’nin 2000 sonrası savunma sanayi alanında yapmış olduğu 

yatırımlar sektördeki ihracatını artırmış, ithalatını ise görece azaltmıştır. 
Sektör olarak istihdamın arttığı da tablolardan görülmektedir. Son dönemde 
savunma ve havacılık sanayiinin sadece ekonomik olarak değil aynı zamanda 
uluslararası arenada Türkiye’nin askeri, siyasi ve diplomatik olarak 
üstünlüğünü sağlayacak nitelikte önem kazandığı görülmektedir.  

Türk savunma ve havacılık sanayii, yerli kaynaklarla üretilen ileri 
teknoloji ürünler sayesinde ülke güvenliğine katkı sağlamanın yanı sıra 

                                                 
44  SIPRI (Erişim 18 Ekim 2023) 
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yüksek ihracat potansiyeline de sahiptir. Bu çalışmada kullanılan SIPRI, 
NATO, SASAD, TİM ve SSB verilerine dayanarak Türkiye'nin savunma 
sanayii ve havacılık ihracatının yıllar içinde önemli bir ivme kazandığı 
sonucuna varılabilir. Sektörün uluslararası alanda rekabet edebilir bir konuma 
sahip olduğu, Türk savunma sanayii şirketlerinin, farklı ülkelerle işbirliği 
yaparak ortak projeler geliştirme ve ihracat hacmini artırdığı görülmektedir. 
Savunma ve havacılık sektörü ihracatındaki artış  hem ekonomik büyümeye 
katkı sağlanmakta hem de Türkiye'nin savunma sanayii sektöründe 
uluslararası alanda tanınırlığına katkı sağlamaktadır.  

Sonuç 

Türkiye'nin çeşitli güvenlik tehditleriyle karşı karşıya olması, bölgesel ça-
tışma ihtimalllerinin güçlenmesi ve kendi kendine yetebilen bir savunma sa-
nayiine duyulan ihtiyaç, Türkiye'nin güçlü bir orduya ve yerli ve milli bir sa-
vunma sanayiine olan gereksinimini artırmıştır. Özellikle Suriye iç savaşı, 
Irak'ın siyasi istikrarsız durumu, PKK ve YPG terör örgütlerinin ülke güvenli-
ğine yönelik saldırıları, Kafkaslardaki savaş durumu, Rusya-Ukrayna arasın-
daki savaş, Yunanistan ile yaşanan anlaşmazlıklar ve Doğu Akdeniz'deki do-
ğal kaynak mücadelesinde bölgesel ve küresel boyutta artan riskler bu ihtiya-
cın nedenleri olarak gösterilebilir.Bu bağlamda, Türk savunma sanayii sektö-
rünün günümüzdeki yapısı önemlidir ve gelecekteki konumu stratejik bir 
politikanın gerekliliğini işaret etmektedir. Türkiye'nin savunma sanayiindeki 
yerli üretim kapasitesini geliştirmesi, teknolojik bağımsızlığını sağlaması ve 
caydırıcı bir güce sahip olması, bölgesel ve küresel güvenlik tehditlerine karşı 
daha etkili bir şekilde mücadele edebilmesini sağlayacaktır. Bu nedenle, Tür-
kiye'nin uzun vadeli bir stratejik politika ile savunma sanayiini güçlendirmesi 
ve geliştirmesi önemlidir.45 

Savunma ve havacılık sanayii; ekonomik, teknolojik ve politik gibi bir çok 
etkileri olan bir sektördür. Bu sektörde yapılan Ar-Ge çalışmaları, geliştirilen 
teknolojiler sadece sektör içi değil diğer sektörlere de yayılarak yenilikçi ve 
rekabetçi bir ekonominin oluşmasını katkı sağlamaktadır. Bunun dışında dev-
letlerin yüksek teknolojili, yerli savunma sistemlerine sahip olmaları ulusal 
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güvenlik açısından da önem arz etmektedir.  Savunma ve havacılık sektörün-
de ithal edilen savunma araçları bir yandan ekonomik yük oluştururken aynı 
zamanda dışa bağımlılık sorunu da yaratmaktadır. Bu durum sadece ekono-
mik sonuçlar doğurmakla kalmaz, uluslararası arenada diplomatik  ve ulusal 
güvenlik sorunu olarak devletlerin karşına çıkmaktadır. Bu nedenle ülkeler 
savunma sanayiine yatırım yapmayı yukarıda sayılag gerekçelerden dolayı 
elzem görmektedirler.  

Güçlü bir savunma sanayii, dış ticareti olumlu etkilemenin yanı sıra ül-
keye güçlü bir kimlik kazandırarak ekonomik, askeri, diplomatik ve  siyasi 
olarak güven ve bağımsızlığın oluşmasına da yardımcı olur. Havacılık ve sa-
vunma sanayii, milli güvenliğe katkı sağlamakta, istihdam yaratmakta ve di-
ğer sektörlerde inovasyon ve teknolojik gelişimi hızlandırmaktadır.  

Türk havacılık ve savunma sanayiindeki gelişmeler, özellikle 2002 sonrası  
ülke ekonomisinin gelişmesinde, istihdam artışında, inovasyon ve Ar-Ge ça-
lışmaları  çerçevesinde ciddi katkılar sağlamıştır. Bunun dışında  jeopolitik 
olarak özellikle Ortadoğu ve çevre ülkeler arasında Türkiye’nin askeri, siyasi 
imajını olumlu yönde etkilemiştir.  Bu duruma katkı sağlayan gelişmelerden 
biri de Türkiye’nin sınır ötesi operasyonlarında, Azerbaycan-Ermenistan ça-
tışmalarında ve son dönemde Ukrayna-Rusya savaşında sahada kullanılan 
sihaların başarısıdır.  

Savunma Sanayi ve Havacılık sektörü kendi içerisindeki artan istihdamı, 
Ar-GE çalışmaları, planlanan ve uygulanan projeler bağlamında Türkiye’nin 
ivme kazanan sektör olmasının yanında yurtdışı 2023 ihracatları içerisinde 
diğer sektörlere kıyasla daha fazla yükselişe geçen ihracat alanı olmuştur. 

İhracat yapılan ülker bazında değerlendirme yapıldığında son yıllarda 
Körfez İşbirliği Konseyi ülkeleriyle yapılan anlaşmalar göze çarpmaktadır. Bu 
işbirliklerinin bölgesel olarak istikrar ve güvenliği sağlamak, ekonomik kal-
kınmayı teşvik etmek amacıyla önemli gözükmektedir.  

KİK ülkeleri dışında 2021 yılında 288 milyon dolar ile Afrika devletlerine 
yapılan savunma ve havacılık sanayii ihracatının geçmiş yıllara kıyasla artışı 
gelecek dönemlerde artarak devam edeceği varsayımını güçlendirmektedir. 
Türkiye –Afrika arasında savunma ve havacılık sanayii alanındaki ilişkilerin 
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son 20 yılda artışının nedeni Afrika devletlerinde ülke egemenliği ve güvenli-
ği alanında çatışmaların, saldırıların yoğunluk kazanmasıdır. 

Özetle; Türk savunma ve havacılık sanayii, yerli kaynaklarla üretilen ileri 
teknoloji ürünler sayesinde ülke güvenliğine katkı sağlamanın yanı sıra yük-
sek ihracat potansiyeline de sahiptir. Bu çalışmada kullanılan SIPRI, NATO, 
SASAD, TİM ve SSB verilerine dayanarak Türkiye'nin savunma sanayii ihra-
catının yıllar içinde önemli bir ivme kazandığı sonucuna varılmaktadır.  
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